
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 202 DEL REG. Oggetto: CONVENZIONE PER LA TEMPORANEA 

UTILIZZAZIONE DEL DIRIGENTE DEI SERVIZI 

FINANZIARI DEL COMUNE DI BARLETTA DA PARTE DEL 

COMUNE DI TRANI 

DATA 06/12/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di Dicembre alle ore 14.30 nella sala delle adunanze 

del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei 

Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE  X 

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE  X 

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 6 Assessori, ed 

assenti n. 4 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• nell’ambito degli sviluppi del quadro normativo e degli indirizzi di finanza pubblica, gli Enti 

Locali sono chiamati ad assumere utili iniziative per rendere più efficiente ed efficace l'attività 

amministrativa, perseguendo anche l'obiettivo di razionalizzazione delle modalità di 

funzionamento dei servizi, favorendo l’attivazione di azioni sinergiche tra gli enti locali, 

interessati da comuni problematiche; 

• decorrere dal 01.12.2019 è vacante il posto di responsabile della II area economico-finanziaria a 

seguito dell’assunzione del Dott. Michelangelo Nigro come Responsabile del Settore 

Programmazione Economica e Finanziaria del Comune di Barletta a seguito dell’espletamento 

e approvazione definitiva della graduatoria per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 

indeterminato di Dirigente con profilo professionale finanziario/contabile del Comune di 

Barletta avvenuta attraverso determinazione dirigenziale n. 1750 del 12.11.2019; 

• la copertura del ruolo di dirigente dei Servizi Finanziari, per il Comune di Trani assume 

rilevanza prioritaria ed urgente ai fini dello svolgimento dell’attività amministrativa. 

 

Considerato che i tempi per una nuova selezione presso il Comune di Trani ai sensi dell’art.110, 

comma 1, TUEL, non risultano compatibili con la scadenza del mandato elettorale e che, al limite, 

si potrà valutare l’ipotesi di rafforzare il ruolo delle P.O. attualmente in carica presso lo stesso 

Comune e dallo stesso dirigente precedentemente affidate. 

Tenuto conto che il Dott. M. Nigro, esperto nella materia della contabilità degli Enti Locali e 

conoscitore delle specifiche problematiche dei Comuni in questione, si è reso disponibile ad 

assicurare temporaneamente fino alla predisposizione del Bilancio di previsione 2020/2022 e 

comunque non oltre il 29 febbraio 2020, la gestione dei Servizi Finanziari del Comune di Trani, in 

concomitanza e sinergia con il Comune di Barletta. 

Dato atto che presso il Comune di Trani non risulta praticabile l’opzione dell’attribuzione di 

incarichi dirigenziali ad interim, tenuto conto della ridotta consistenza dell'organico di Dirigenti e 

la specificità dell'incarico del Settore Programmazione Economica e Finanziaria. 

Vista la nota prot. n. 53944 del 22.11.2019, con la quale il Sindaco di Trani ha richiesto al Sindaco 

di Barletta l’utilizzo a scavalco del Dott. M. Nigro, da regolare con apposita convenzione. 

Vista la nota prot. n. 81569 del 02.12.2019, con la quale il Sindaco di Barletta ha riscontrato la su 

citata nota prot. 53944 del 22.11.2019. 

Considerato che, alla luce delle esigenze innanzi manifestate, i Comuni di Barletta e Trani, 

concorde il dirigente interessato, intendono definire, con il presente atto, apposito accordo per la 



2 

 

temporanea utilizzazione del citato dirigente dei Servizi Finanziari, nella forma dello scavalco 

condiviso, quale utilizzo plurimo e contemporaneo del suddetto dipendente. 

Preso atto che, a seguito di accordi verbali intercorsi tra i due Sindaci, si è addivenuto ad un 

accordo sull’utilizzo condiviso del Dirigente de quo per 10 ore settimanali presso il Comune di 

Trani, fino alla predisposizione del Bilancio di previsione 2020/2022 e comunque non oltre il 29 

febbraio 2020. 

Visto ed esaminato l'allegato schema di convenzione e ritenuto lo stesso meritevole di 

approvazione. 

Dato atto che la spesa è già prevista nel Bilancio 2019/2020, annualità 2019 e 2020 e che, 

pertanto, non comporta ulteriori impegni di spesa. 

Udita e fatta propria la relazione del Sindaco. 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art.49 del suindicato D.Lgs. n.267/2000. 

 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Le premesse e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di attivare l’utilizzazione temporanea a scavalco condiviso del dott. Michelangelo Nigro in 

servizio dalla data del 01.12.2019 presso il Comune di Barletta; 

2. di approvare l'unito schema di convenzione per la disciplina del servizio, autorizzando il 

Sindaco alla sottoscrizione e attribuzione dell'incarico per la operatività di quanto in essa 

previsto, a partire dalla data di sottoscrizione della stessa convenzione fino alla predisposizione 

del Bilancio di previsione 2020/2022 e comunque non oltre il 29 febbraio 2020; 

3. di dare atto che la relativa spesa trova già la necessaria copertura negli impegni assunti in tema 

di personale, in particolare al capitolo n. 1167 relativo agli emolumenti, al capitolo n.1168 

relativo ai contributi previdenziali, al capitolo 1173 relativo all’Irap e ai capitoli n. 188, 10185 

e 10221 relativi alla retribuzione di risultato e correlati contributi e IRAP del Bilancio di 

previsione 2019/20121, annualità 2019; 

4. di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, Tuel. 



Comune di Trani

Pareri

168

CONVENZIONE PER LA TEMPORANEA UTILIZZAZIONE DEL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
DEL COMUNE DI BARLETTA DA PARTE DEL COMUNE DI TRANI

2019

Biblioteca e Pinacoteca

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/12/2019

Ufficio Proponente (Biblioteca e Pinacoteca)

Data

Parere Favorevole

Dott. Leonardo Cuocci Martorano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/12/2019Data

Parere Favorevole

Alessandro Attolico

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 202 DEL 06/12/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 06/12/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 202 DEL 06/12/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 12/12/2019 al 27/12/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 12/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


